
Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2014 105ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014040400232

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA No- 70, DE 3 DE ABRIL DE 2014

Divulga lista dos Programas de Residência Médica que farão jus ao recebimento de bolsa nos termos da Portaria Conjunta nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE-Substituto, do Ministério da Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o art. 55 do Anexo I do Decreto nº 8.065, de
7 de agosto de 2013 e,

Considerando o disposto nos § § 1º e 2º da Portaria Conjunta nº 12/MS/MEC, de 20 de dezembro de 2013, e
Considerando o disposto nos itens 2.1.1, 2.1.2 e 2.1.3 do Edital de Convocação nº 29/SGTES-MS/SESu-MEC, de 27 de junho de 2013, resolve:
Art.1º. Divulgar, no anexo desta Portaria, a relação dos programas cujas vagas de residência médica obtiveram autorização da Comissão Nacional de Residência Médica (CNRM/MEC) e que estão habilitados

ao recebimento das bolsas, atendidas as condições do Edital de Convocação nº 29/SGTES-MS/SESu-MEC/2013 .
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO ANTONIO MENEZES DA SILVA

ANEXO

CÓDIGO DO PRO-
GRAMA

INSTITUIÇÃO PROPONENTE NOME FANTASIA UF MUNICIPIO ESPECIALIDADE Nº DE BOL-
SAS

4884 COOPERATIVA DE SERVICOS MEDICOS E
HOSPITALARES DE MACEIO LTDA

MEDCOOP - COOPERATIVA DE SERVICOS
MEDICOS E HOSPITALARES DE MACEIO

AL MACEIO CIRURGIA VASCULAR 1

5127 COOPERATIVA DE SERVICOS MEDICOS E
HOSPITALARES DE MACEIO LTDA

MEDCOOP - COOPERATIVA DE SERVICOS
MEDICOS E HOSPITALARES DE MACEIO

AL MACEIO CLINICA MEDICA 2

4555 COOPERATIVA DE SERVICOS MEDICOS E
HOSPITALARES DE MACEIO LTDA

MEDCOOP - COOPERATIVA DE SERVICOS
MEDICOS E HOSPITALARES DE MACEIO

AL MACEIO RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR
IMAGEM

2

3577 INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA -
IMIP

Hospital Regional de Juazeiro BA JUAZEIRO CIRURGIA GERAL 2

3216 INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL
PROFESSOR FERNANDO FIGUEIRA -
IMIP

Hospital Regional de Juazeiro BA JUAZEIRO CLINICA MEDICA 3

5064 ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO CEARA ESCOLA DE SAUDE PUBLICA DO CEARA CE I G U AT U OBSTETRICIA E GINECOLOGIA 4
4240 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE SO-

BRAL
Santa Casa de Misericordia de Sobral CE SOBRAL CLINICA MEDICA 3

3312 UNIAO DE EDUCACAO E CULTURA GIL-
DASIO AMADO

Uniao de Educacao e Cultura Gildasio Amado ES C O L AT I N A CLINICA MEDICA 4

3269 ASSOCIACAO EVANGELICA BENEFICEN-
TE ESPIRITO-SANTENSE - AEBES

HOSPITAL ESTADUAL DR. JAYME SANTOS
NEVES

ES SERRA CIRURGIA GERAL 4

3271 ASSOCIACAO EVANGELICA BENEFICEN-
TE ESPIRITO-SANTENSE - AEBES

HOSPITAL ESTADUAL DR. JAYME SANTOS
NEVES

ES SERRA CLINICA MEDICA 4

3701 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISE-
RICORDIA DE VITORIA

Hospital Santa Casa de Misericordia de Vitoria ES V I TO R I A CANCEROLOGIA/CLINICA 2

2854 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISE-
RICORDIA DE VITORIA

Hospital Santa Casa de Misericordia de Vitoria ES V I TO R I A ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 5

2952 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISE-
RICORDIA DE VITORIA

Hospital Santa Casa de Misericordia de Vitoria ES V I TO R I A P E D I AT R I A 8

2949 IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISE-
RICORDIA DE VITORIA

Hospital Santa Casa de Misericordia de Vitoria ES V I TO R I A TRANSPLANTE DE CÓRNEA / OFTAL-
MOLOGIA

3

4127 FUNDACAO FELICE ROSSO Hospital Felicio Rocho MG BELO HORIZONTE MEDICINA INTENSIVA 1
3992 FUNDACAO FELICE ROSSO Hospital Felicio Rocho MG BELO HORIZONTE NEFROLOGIA 1
2779 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BE-

LO HORIZONTE
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE BELO
HORIZONTE MG

MG BELO HORIZONTE CIRURGIA GERAL 5

3785 SANTA CASA DE MISERICORDIA DE
PA S S O S

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PAS-
SOS

MG PA S S O S N E O N ATO L O G I A 2

4141 FUNDACAO CENTRO DE ESTUDOS DA
SANTA CASA DE C GRANDE

FUNDACAO CENTRO DE ESTUDOS DA
SANTA CASA "DR. WILLIAM MAKSOUD"

MS CAMPO GRANDE CARDIOLOGIA 4

4230 FUNDACAO SANTA CASA DE MISERI-
CORDIA DO PARA

Fundacao Santa Casa de Misericordia do Para PA BELEM OBSTETRICIA E GINECOLOGIA 5

4999 ASSOCIACAO HOSPITALAR DE PROT IN-
FANCIA DR RAUL CARNEIRO

HOSPITAL INFANTIL PEQUENO PRINCIPE
HOSPITAL DE CRIANÇAS CESAR PERNET-
TA

PR CURITIBA CIRURGIA PEDIATRICA 2

5320 ASSOCIACAO BENEFICENTE BOM SA-
M A R I TA N O

ASSOCIACAO BOM SAMARITANO HOSPI-
TAL SANTA RITA

PR MARINGA CANCEROLOGIA/CIRURGICA 0

4166 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE E
DEFESA CIVIL

HOSPITAL ESTADUAL ADAO PEREIRA NU-
NES

RJ DUQUE DE CAXIAS MEDICINA INTENSIVA 2

3849 HOSPITAL DA PIEDADE SMS/RJ HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE RJ RIO DE JANEIRO CLINICA MEDICA 4
3854 HOSPITAL DA PIEDADE SMS/RJ HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE RJ RIO DE JANEIRO OBSTETRICIA E GINECOLOGIA 1
4152 RIO DE JANEIRO SEC MUNICIPAL DE

SAUDE
HOSPITAL MUNICIPAL LOURENCO JORGE RJ RIO DE JANEIRO Neonatologia 1

4764 RIO DE JANEIRO SEC MUNICIPAL DE
SAUDE

HOSPITAL MUNICIPAL LOURENCO JORGE RJ RIO DE JANEIRO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 1

3823 RIO DE JANEIRO SEC MUNICIPAL DE
SAUDE

HOSPITAL MUNICIPAL MIGUEL COUTO RJ RIO DE JANEIRO MEDICINA INTENSIVA 2

3439 ASSOCIACAO HOSPITALAR BENEFICEN-
TE SAO VICENTE DE PAULO

HOSPITAL SAO VICENTE DE PAULO RS PASSO FUNDO CANCEROLOGIA 2

3708 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE CARDIOLOGIA 1

3 7 11 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE CIRURGIA GERAL 5

3712 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE CLINICA MEDICA 4

3716 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE G E R I AT R I A 2

3714 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE NEUROLOGIA 2

3718 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 2

3719 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE O TO R R I N O L A R I N G O L O G I A 1

3717 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE P E D I AT R I A 3

3726 UNIAO BRASILEIRA DE EDUCACAO E
ASSISTENCIA

HOSPITAL SAO LUCAS DA PUCRS RS PORTO ALEGRE RADIOLOGIA E DIAGNOSTICO POR
IMAGEM

1

4857 FUNDACAO HOSPITAL MUNICIPAL GE-
TULIO VARGAS

Fundacao Hospital Municipal Getulio Vargas RS SAPUCAIA DO SUL ANESTESIOLOGIA 2

5108 FUNDACAO HOSPITAL MUNICIPAL GE-
TULIO VARGAS

Fundacao Hospital Municipal Getulio Vargas RS SAPUCAIA DO SUL CLINICA MEDICA 2

4879 FUNDACAO HOSPITAL MUNICIPAL GE-
TULIO VARGAS

Fundacao Hospital Municipal Getulio Vargas RS SAPUCAIA DO SUL P E D I AT R I A 2

3491 FUNDACAO HOSPITAL MUNICIPAL GE-
TULIO VARGAS

Fundacao Hospital Municipal Getulio Vargas RS SAPUCAIA DO SUL P S I Q U I AT R I A 2

4700 FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO
PLANALTO CATARINENSE

FUNDACAO DAS ESCOLAS UNIDAS DO
PLANALTO CATARINENSE

SC LAGES MEDICINA DE FAMILIA E COMUNIDA-
DE

6

4810 CENTRO DE ESTUDOS DR SIDNEI JORGE
SANDIN DO HRSJHMG

CENTRO DE ESTUDOS DR SIDNEI JORGE
SANDIN DO HRSJHMG

SC SAO JOSE ANESTESIOLOGIA 4

3702 UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JULIO DE MESQUITA FILHO

Universidade Estadual Paulista Julio de Mesquita
Filho Faculdade de Medicina de Botucatu

SP B O T U C AT U ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 1

2739 CIRCULO DE TRABALHADORES CRIS-
TAOS DO EMBARE

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERI-
CORDIA DE FERNANDOPOLIS

SP FERNANDOPOLIS OBSTETRICIA E GINECOLOGIA 2

3749 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU-
LHOS

HOSPITAL MUNICIPAL PIMENTAS BONSU-
CESSO

SP GUARULHOS CLINICA MEDICA 4



Nº 65, sexta-feira, 4 de abril de 2014106 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014040400232

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

3949 PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARU-
LHOS

HOSPITAL MUNICIPAL PIMENTAS BONSU-
CESSO

SP GUARULHOS MEDICINA INTENSIVA 3

4122 ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCA-
CAO E CULTURA SOCIEDADE SIMPLES
L I M I TA D A

organizacao mogiana de educacao e cultura ss lt-
da

SP MOGI DAS CRUZES OBSTETRICIA E GINECOLOGIA 4

2677 ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCA-
CAO E CULTURA SOCIEDADE SIMPLES
L I M I TA D A

organizacao mogiana de educacao e cultura ss lt-
da

SP MOGI DAS CRUZES P E D I AT R I A 5

4725 ASSOCIACAO LAR SAO FRANCISCO DE
ASSIS NA PROVIDENCIA DE DEUS

Hospital Regional de Presidente Prudente SP PRESIDENTE PRU-
DENTE

CIRURGIA PLASTICA 1

4730 ASSOCIACAO LAR SAO FRANCISCO DE
ASSIS NA PROVIDENCIA DE DEUS

Hospital Regional de Presidente Prudente SP PRESIDENTE PRU-
DENTE

CIRURGIA VASCULAR 1

4831 HOSPITAL DAS CLINICAS DA FACULDA-
DE DE MEDICINA DE RPUSP

Hospital das Clinicas da Faculdade de Medicina
de Ribeirao Preto USP

SP RIBEIRAO PRETO CARDIOLOGIA PEDIATRICA 1

4538 FACULDADE DE MEDICINA DE SAO JO-
SE DO RIO PRETO

FACULDADE DE MEDICINA DE SÇO JOSE
DO RIO PRETO

SP SAO JOSE DO RIO
P R E TO

OBSTETRICIA E GINECOLOGIA 8

3910 INSTITUTO DE ASSISTENCIA MEDICA
AO SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL

HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO ESTA-
DUAL FRANCISCO MORATO DE OLIVEIRA

SP SAO PAULO CLINICA MEDICA 4

4075 INSTITUTO DE ASSISTENCIA MEDICA
AO SERVIDOR PUBLICO ESTADUAL

HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO ESTA-
DUAL FRANCISCO MORATO DE OLIVEIRA

SP SAO PAULO MEDICINA INTENSIVA 4

2935 UNIVERSIDADE DE SAO PAULO Faculdade de Medicina da USP SP SAO PAULO DOR 3
4186 UNIVERSIDADE DE TAUBATE Universidade de Taubate SP TA U B AT E CIRURGIA GERAL 2
4183 UNIVERSIDADE DE TAUBATE Universidade de Taubate SP TA U B AT E ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 2

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 154, DE 3 DE ABRIL DE 2014

Altera a Portaria nº 612, de 28 de dezembro de 2012, que Disciplina o
Processo de Acompanhamento Orçamentário das Ações constantes nas Leis
Orçamentárias Anuais, para os exercícios 2014 e 2015.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o inciso VII do Art.4º e o Art. 5º da Portaria nº 103/Secretaria
de Orçamento Federal - SOF/MP, de 19 de outubro de 2012, resolve:

Art.1º Ratifica o Anexo I - Unidades Administrativas Responsáveis pelas ações e altera o Anexo
II - Servidores Responsáveis pelo Preenchimento do Acompanhamento Orçamentário no Sistema In-
tegrado de Planejamento e Orçamento - SIOP, da Portaria nº 612, de 28 de dezembro de 2012, publicada
no Diário Oficial da União, nº 251, de 31 de dezembro de 2012, Seção I, páginas 262 a 265.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OCTÁVIO LUIZ LEITE BITENCOURT

ANEXO I - UNIDADES ADMINISTRATIVAS RESPONSÁVEIS PELAS AÇÕES 2014 E 2015 - MINISTÉRIO DAS CIDADES
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 56101 - MINISTÉRIO DAS CIDADES

PROGRAMA 0089 - PREVIDÊNCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS DA UNIÃO
AÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA RES-

PONSÁVEL
0181 Pagamento de Aposentadorias e Pensões - Servidores Civis Coordenação de Benefícios e Assistência

ao Servidor - COBEN/CGRH/SPOA/SE
PROGRAMA 2040 - GESTÃO DE RISCOS E RESPOSTA A DESASTRES

20NN Planejamento e Monitoramento da Ocupação Urbana em Áreas Suscetíveis a Inun-
dações, Enxurradas e Deslizamentos

Secretaria Nacional de Acessibilidade e
Programas Urbanos - SNAPU

8865 Apoio ao Planejamento e Execução de Obras de Contenção de Encostas em Áreas
Urbanas ( Prevenção de Riscos)

Departamento de Assuntos Fundiários
Urbanos e Prevenção de Riscos - DA-

FUPR/SNAPU
10SG Apoio a Sistemas de Drenagem Urbana Sustentável e de Manejo de Águas Pluviais

em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de
Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de desenvolvimento Econô-
mico

Departamento de Desenvolvimento e Co-
operação Técnica- DDCOT/SNSA

PROGRAMA 2048 - MOBILIDADE URBANA E TRÂNSITO
2D47 Apoio a Implantação de Medidas de Moderação de Tráfego Departamento de Regulação e Gestão -

DEREG/SEMOB
2D49 Apoio ao Desenvolvimento Institucional para a Gestão dos Sistemas de Mobilidade

Urbana
Departamento de Cidadania e Inclusão

Social - DECIS/SEMOB
10SR Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Sistemas de transporte Público Co-

letivo Urbano.
Departamento de Regulação e Gestão -

DEREG/SEMOB
10SS Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Coletivo Urbano Departamento de Regulação e Gestão -

DEREG/SEMOB
10ST Apoio a Projetos de Sistemas de Transporte Não-Motorizados Departamento de Regulação e Gestão -

DEREG/SEMOB
PROGRAMA 2049 - MORADIA DIGNA

20Z9 Apoio à Melhoria e à modernização do Setor da Construção Civil. Departamento de Desenvolvimento Insti-
tucional e Cooperação Técnica -

DICT/SNH
0E64 Subvenção Econômica Destinada à Habitação de Interesse Social em Cidades com

menos de 50.000 Habitantes (Lei n 11.977, de 2009)
Departamento de Produção Habitacional

- DHAB/SNH
00AF Integração de cotas ao fundo de Arrendamento Residencial - FAR Departamento de Produção Habitacional

- DHAB/SNH
00CW Subvenção Econômica destinada à implementação de Projetos de Interesse Social

em Áreas Urbanas (Lei nº 11.977, de 2009)
Departamento de Produção Habitacional

- DHAB/SNH
00CX Subvenção Econômica Destinada a Implementação de Projetos de Interesse Social

em Áreas Rurais (Lei nº 11.977, de 2009)
Departamento de Produção Habitacional

- DHAB/SNH
00CY Transferências ao Fundo de Desenvolvimento Social - FDS Departamento de Produção Habitacional

- DHAB/SNH
10S3 Apoio à Urbanização de Assentamentos Precários Departamento de Urbanização de Assen-

tamentos Precários - DUAP/SNH
PROGRAMA 2054 - PLANEJAMENTO URBANO

20NP Aprimorar o Sistema Nacional de Informações das Cidades e Estruturar do Ob-
servatório das Cidades.

Diretoria de Desenvolvimento Institucio-
nal - DDI/SE

20NR Apoio à Elaboração e Implementação de Planos e Projetos Urbanos Integrados de
Reabilitação e Requalificação de Áreas Urbanas.

Departamento de Acessibilidade e Pro-
gramas Urbanos - DEAP/SNAPU

4055 Suporte e Aprimoramento da Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Diretoria de Desenvolvimento Institucio-
nal - DDI/SE

4420 Funcionamento do Conselho das Cidades Diretoria de Desenvolvimento Institucio-
nal - DDI/SE

8866 Apoio à Regularização Fundiária em Áreas Urbanas (Papel Passado) Departamento de Assuntos Fundiários
Urbanos e Prevenção de Riscos - DA-

FUPR/SNAPU

8872 Apoio à Capacitação de Gestores e Agentes Sociais para o Desenvolvimento
Urbano por meio do Programa Nacional de Capacitação das Cidades

Diretoria de Desenvolvimento Intitucio-
nal - DDI/SE

8874 Apoio ao Planejamento Territorial e Gestão Urbana Municipal e Interfederativa Departamento de Acessibilidade e Pro-
gramas Urbanos - DEAP/SNAPU

1D73 Apoio à Política Nacional de Desenvolvimento Urbano Subsecretaria de Planejamento, Orçamen-
to e Administração - SPOA/SE

10T2 Apoio a Projetos de Acessibilidade para pessoas com Restrição de Mobilidade e
Deficiencia.

Departamento de Acessibilidade e Pro-
gramas Urbanos - DEAP/SNAPU

PROGRAMA 2064 - PROMOÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS

20NU Apoio à Prevenção da Violação dos Direitos Humanos em Ações de Desen-
volvimento Urbano

Departamento de Assuntos Fundiários
Urbanos e Prevenção de Riscos - DA-

FUPR/SNAPU

PROGRAMA 2068 - SANEAMENTO BÁSICO

20NV Apoio à Implementação de Ações de Desenvolvimento do Setor Águas - IN-
TERÁGUAS

Departamento de articulação Institucional
- DARIN/SNSA

20NW Apoiar a Estruturação e Implementação do Sistema Nacional de Informações em
Saneamento Básico - SINISA

Departamento de articulação Institucional
- DARIN/SNSA

20Z5 Desenvolvimento de Atividades de Capacitação, Assistência Técnica e Desen-
volvimento Científico e Tecnológico voltados ao Setor de Seneamento.

Departamento de articulação Institucional
- DARIN/SNSA

8871 Apoio à Elaboração e Monitoramento de Planos de Saneamento Regionais e Na-
cional

Departamento de articulação Institucional
- DARIN/SNSA

1N08 Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias de Sistemas de Esgotamento Sa-
nitário em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios
Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvol-
vimento

Departamento de Desenvolvimento e Co-
operação Técnica- DDCOT/SNSA

1P95 Apoio à Elaboração de Planos e Projetos de Saneamento em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Integrantes de Regiões Metropolitanas
ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento

Departamento de articulação Institucional
- DARIN/SNSA

10SC Apoio à Implantação, Ampliação ou Melhorias em Sistemas de Abastecimento de
Água em Municípios com População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios
Integrantes de Regiões Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvol-
vimento.

Departamento de Desenvolvimento e Co-
operação Técnica- DDCOT/SNSA

10S5 Apoio a Empreendimentos de Saneamento Integrado em Municípios com Po-
pulação Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões Me-
tropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento.

Departamento de Desenvolvimento e Co-
operação Técnica- DDCOT/SNSA

11 6 I Apoio a Sistemas Públicos de Manejo de Resíduos Sólidos em Municípios com
População Superior a 50 mil Habitantes ou Municípios Integrantes de Regiões
Metropolitanas ou de Regiões Integradas de Desenvolvimento

Departamento de Desenvolvimento e Co-
operação Técnica- DDCOT/SNSA

12MH Apoio à Redução e Controle de Perdas de Água em Sistemas de Abastecimento em
Regiões Metropolitanas, Regiões Integradas de Desenvolvimento Econômico, Mu-
nicípios com mais de 50 mil Habitantes ou Integrantes de Consórcios Públicos com
mais de 150 mil Habita

Departamento de articulação Institucional
- DARIN/SNSA

PROGRAMA 2116 - PROGRAMA DE GESTÃO E MANUTENÇÃO DO MINISTÉRIO DAS CIDADES

20TP Pagamento de Pessoal Ativo da União Coordenação de Cadastro e Pagamentos
de Pessoal /CGRH/SPOA/SE

2000 Administração da Unidade Coordenação-Geral de Recursos Logísti-
cos - CGLOG/SPOA/SE

2004 Assistência Médica e Odontológica aos Servidores Civis, , Empregados, Militares
e seus Dependentes.

Divisão de Benefícios ao Servi-
dor/CGRH/SPOA/SE

2010 Assistência Pré-Escolar aos Dependentes dos Servidores Civis, Empregados e Mi-
litares.

Divisão de Pagamento de Pes-
soal/CGRH/SPOA/SE

2 0 11 Auxilio-Transporte aos Servidores Civis, Empregados e Militares. Divisão de Pagamento de Pes-
soal/CGRH/SPOA/SE

2012 Auxílio-Alimentação aos Servidores Civis, Empregados e Militares. Divisão de Pagamento de Pes-
soal/CGRH/SPOA/SE

4572 Capacitação de Servidores Públicos Federais em Processo de Qualificação e Re-
qualificação.

Coordenação de Legislação, Desenvolvi-
mento e Capacitação/CGRH/SPOA/SE

4641 Publicidade de Utilidade Pública. Assessoria de Comunição Social - AS-
COM/GM

8785 Gestão e Coordenação do Programa de Aceleração do Crescimento - PAC Coordenação Geral de Orçamento e Fi-
nanças - CGORF/SPOA

00M1 Benefícios Assistenciais de correntes do Auxilio-Funeral e Natalidade. Divisão de Pagamento de Pes-
soal/CGRH/SPOA/SE

09HB Contribuição da União, de suas Autarquias e Fundações para o Custeio do Regime
de Previdência dos Servidores Públicos Federais.

Coordenação-Geral de Recursos Huma-
nos - CGRH/SPOA/SE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 56201 - EMPRESA DE TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE - TRENSURB

PROGRAMA 0901 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

AÇÃO UNIDADE ADMINISTRATIVA RES-
PONSÁVEL

0022 Cumprimento de Sentenças Judiciais Devidas por Empresas Estatais Gerência de Orçamento e Finanças -
GEORF/TRENSURB

PROGRAMA 0909 - OPERAÇÕES ESPECIAIS: OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

0536 Pensões Decorrentes de Legislação Especial e/ou Decisões Judiciais. Gerência de Orçamento e Finanças -
GEORF/TRENSURB

Ministério das Cidades
.


	portaria i.pdf
	portaria ii.pdf



